
COMUNICAT DE PRESĂ

Referitor la numirea pe o perioadă determinată în funcția de medic șef al Secției de Chirurgie 
Plastică și Microchirurgie Reconstructivă

Ca urmare a informațiilor postate public de dl. dr. Dan Grigorescu și a articolelor din presă cu 
privire la numirea pe o perioadă determinată în funcția de medic șef al Secției de Chirurgie Plastică 
și Microchirurgie Reconstructivă, facem următoarele precizări:

1) Calitatea  de Medic Șef de Secție  a  fost  deținută  până în  luna iulie  inclusiv de Dr.  Dan
Grigorescu. Mandatul acestuia s-a încheiat în luna ianuarie 2024 și a fost prelungit ulterior
de 2 ori, câte 3 luni. 

2) La finalul celei de a doua prelungiri am considerat că acesta nu mai poate avea calitate de
Medic  Șef  de  Secție  Interimar,  deoarece  nu  îndeplinea  condițiile  impuse  de  Ordinul
1406/2006 fiind înregistrate două abateri disciplinare prin rămânerea definitive a sentințelor
judecătorești, în anul 2023.

3) În luna februarie 2024, Senatul Universității Transilvania a propus ca și Medic Șef de Secție,
în baza prevederilor Legii 95/2006 numirea dr. Dan Grigorescu pentru postul de Medic Șef
de Secție Chirurgie Plastică și Microchirurgie Reconstructivă.

4) Prevederea legală are următorul enunț:

Art. 185, alin 7 : În secțiile clinice, laboratoarele clinice și serviciile medicale clinice, funcția de șef
de secție, șef de laborator și șef de serviciu medical se ocupă de către cadrul didactic universitar
medical cu gradul cel mai mare de predare, la propunerea senatului universității în care se află
instituția de învățământ medical superior, cu avizul managerului.

5) Astfel, ca urmare a propunerii Senatului Universității de a numi ca Medic Șef pe dr. Dan
Grigorescu,  am  emis  un  aviz  negativ  în  data  de  07.06.2024,  deoarece  acesta  are  două
sancțiuni disciplinare, în vigoare începând cu anul 2023. 

6) Motivarea acestei decizii constă în faptul că Medicii Șefi de Secție trebuie să dețină aceleași
calități de integritate, indiferent de modul prin care ajung să acced la această funcție
(concurs sau numire).  Din acest motiv,  considerăm un caz grav de discriminare ca un
medic  propus  de  universitate,  angajat  al  SCJUBv  să  aibe  dreptul  de  a  nu  respecta
prevederile Regulamentului Intern dar cu toate acestea să fie numit Medic Șef de Secție, iar
alt coleg, care nu este cadru universitar să nu poată participa la accederea unei asemenea
funcții, pentru că are o abatere disciplinară în ultimii 2 ani. Iar în cazul dr. Dan Grigorescu
sunt 2 abateri disciplinare, ambele cu sentință definitivă a Curții de Apel Brașov!



7) Din  aceste  considerente,  Comitetul  Director  a  solicitat  realizarea  unei  proceduri  interne
privind organizarea concursului sau examenului pentru ocuparea funcției de Șef de Secție
care să respecte prevederile legale, dar care să fundamenteze un statut de integritate pentru
oricine dorește să ocupe (prin concurs sau numire) o funcție de medic șef în cadrul SCJUBv.

8) Pe cale de consecință, intern avem o asemenea procedură (PO-RU-09) care a fost aprobată în
luna mai 2024. 

9) Facem precizarea că la realizarea acestei proceduri am transmis o invitație și Facultății de  
Medicină  prin care am solicitat  sprijin  în realizarea  acestei  proceduri  privind numirea  și
evaluarea  medicilor  în  funcțiile  de  conducere  nominalizate  de  către  Universitatea
Transilvania,  în  special  prin  comunicarea  unor  criterii  specifice  și  a  ponderilor  stabilite
individuale și indicatorilor de performanță pentru cadrele universitare în vederea introducerii
acestora în procedura operațională.   Nu am primit nici un răspuns la această adresă  .

Pe baza acestei proceduri am stabilit criteriile de integritate pentru toți viitorii medici șefi de
secție, astfel încât să nu existe motive de discriminare și avantajare.

Luând  în  considerare  cele  de  mai  sus,  am  solicitat  celorlalți  doi  medici  primari,  care
îndeplinesc condițiile pentru a prelua funcția de medic șef de secție pe o perioadă determinată
(interimar)  să  accepte  această  numire,  dar,  amândoi  au  refuzat  deoarece  se  află  în
incompatibilitate (sunt administratori la societăți comerciale – art. 178. alin 1, lit. g).

Funcția  de  Medic  Șef  de  Secție  a  fost  preluată  de  către  Directorul  medical,  pentru  asigurarea
continuității activității medicale.

Referitor la transferul dnei. Dr. C. B. D:
- Aceasta  și-a  anunțat  intenția  de a  se transfera de la  Spitalul  Județean  din Focșani  la

Brașov,  în  urmă cu aproximativ  2-3 luni,  când a  venit  la  secretariatul  instituției  și  a
intrebat dacă există posturi vacante. 

- Am avut un interviu cu dumneaei, alături de Directorul Medical – dl. Dr. Orțan Florin, în
care ne-a prezentat activitatea profesională și intenția de a se muta la Brașov, din motive
personale.

- I-am adus la cunoștință situația secției și am informat-o inclusiv despre conflictul
dintre secții, referitor la problema gărzii la domiciliu.

- I-am propus să reflecteze  cu atenție  asupra acestor probleme și  să se  intereseze
despre echipa din Secția de Chirurgie Plastică, iar dacă persistă în dorința de a se
transfera, așteptăm și o solicitare oficială.

- În luna octombrie a revenit la Brașov și ne-a comunicat că dorește să se transfere, motiv
pentru care ar dori să vină începând cu data de 01.12.2024.



- Am acceptat această propunere și, în plus, am și solicitat o părere despre cum am putea
detensiona situația dintre secții și repornirea liniei de gardă. Răspunsul doamnei doctor
a fost unul optimist, a considerat că prin dialog și mediere se poate relua legătura
între secții și este încrezătoare că se va găsi o soluție.

- Astfel,  în  data  de  04.11.2024  a  transmis  oficial  o  cerere  de  transfer,  cu  începerea
activității din 01.12.2024, cerere pe care am aprobat-o.

Ca urmare a Ședinței de Comitet Director din data de 02.12.2024 am propus numirea pe o perioadă
temporară în funcția de Medic Șef de Secție,  cu speranța că, fiind o prezență nouă în cadrul
spitalului, va vedea lucrurile diferit de noi și poate va găsi o soluție de stingere a conflictului
legat de garda la domiciliu.

Suplimentar, tot în data de 03.12.2024 a apărut și modificarea art. 182. alin 3 din Legea 95/2006 ,
respectiv:  Membrii comitetului director, șefii de secție, șefii de laboratoare sau șefii de servicii
medicale nu mai pot desfășura nicio altă funcție de conducere prin cumul de funcții, cu excepția
activităților sau funcțiilor de conducere în cadrul proiectelor finanțate din fonduri europene sau
naționale nerambursabile.

Astfel, din data de 03.12.2024 dl. Dr. Orțan Florin în calitate de director medical nu mai putea avea
și calitatea de medic șef de secție, iar cum ceilalți trei medici se află în stare de incompatibilitate,
numirea acesteia în funcția de medic șef era singura variantă viabilă.

Cu toate acestea, dr. Dan Grigorescu nu a acceptat faptul că altcineva poate deține funcția de șef de
secție decât dumnealui, și a început o campanie de hărțuire a angajaților și a conducerii, intern dar și
prin articole de presă:

- A solicitat serviciului RUNOS să îi arate decizia de numire temporară a dnei Dr. C. B.
D.; ulterior a mers și la serviciul juridic cu aceeași solicitare – deși prezentarea în cadrul
secției a dnei. Dr. a fost făcută de Directorul Medical și Managerul instituției;

- A făcut postări publice pe pagina personală de Facebook prin care a acuzat Spitalul că
realizează  angajări  fără  respectarea  prevederilor  legale,  considerând  că  personalul
medical care ajunge în instituție  prin transfer nu are aceleași  drepturi  ca și un medic
angajat prin concurs; considerăm că prin aceste afirmații discriminează grav între două
categorii de angajați legal: cei prin concurs și cei prin transfer. Cei prin transfer au fost
angajati „ab initio” tot prin concurs. Acreditarea publică a ideii că orice concurs, dacă nu
este organizat de dr. Dan Grigorescu este viciat sau chiar corupt duce la ideea că Legea
153/2017 care stipulează  clar  că transferul  este  o  formă legală,  este  scrisă  împotriva
caracteristicilor domniei sale. Menționăm că am folosit această modalitate în condițiile
penuriei de forță de muncă din sistem precum și datorită faptului că dr. Dan Grigorescu
nu a mai solicitat scoaterea la concurs a unui nou pot (care era vacant și se putea organiza
încă un concurs în perioada cât a fost Medic Șef de Secție).



- Defăimează instituția și calomniază activitatea organelor de conducere prin aducere de
acuzații fapte și inventarea de scenarii neverosimile  cu scopul de a se victimiza și a lăsa
impresia unui sistem corupt;

- Inventează condiții de transfer nereglementate, doar cu scopul de a defăima și discredita
activitatea  administrativă  (informarea  Consiliului  de  Administrație  și  a  Consiliului
Medical pentru transfer).

- În  mass-media,  prin  declarații  trunchiate  consideră  că  este  singurul  îndreptățit  să  fie
numit Șef de Secție, deoarece este cadru universitar. Mai mult, declarațiile sale arată o
rea-credință prin modul în care omite intenționat să informeze faptul că numirea șefului
de secție se realizează cu avizul managerului instituției, și nu este un drept sine qua non
doar pentru că a fost propus de Senatul Universității  Transilvania.  Atragem atenția și
asupra interviului (care se găsește cu ușurință în format audio acordat Radio România
Actualități  Brașov)  în  care  recunoaște  deschis  că  abaterile  disciplinare  declarate
definitive  sunt  incompatibile  cu  funcția  de  șef  de  secție  în  cazul  medicilor  obișnuiți
(adică  fără  grad  universitar),  afirmând  fără  putință  de  tăgadă  ca  aceste  criterii  (lipsa
abaterilor disciplinare) nu se aplica cadrelor universitare, continuând astfel lungul șir al
discriminărilor  și  aruncând  sugestia,  absolut  aberantă  și  falsă,  ca  Universitatea
Transilvania ar putea fi garantul acestor discriminări.

- Se află într-o stare completă de negare și consideră că toată lumea îl nedreptățește  –
inclusiv instanțele de judecată, care, prin două complete separate (Tribunal și Curtea de
Apel) pentru fiecare dosar în parte, a respins contestația acestuia, și a menținut abaterea
disciplinară.

Prin toate aceste acțiuni de presiune și hărțuire aduce o imagine negativă spitalului și muncii
întregului colectiv prin care dorim să stabilim criterii de respect reciproc și integritate.

 

Cu stimă, 
Manager interimar

c.j. Emil Mailat
Director medical
Dr. Florin Orțan
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